
COMUNE DI LASTRA A SIGNA

Città Metropolitana di Firenze

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 12 DEL 28/02/2023

Oggetto: REGOLAMENTO NUOVO CANONE UNICO PATRIMONIALE - MODIFICHE

In  data odierna,  28 febbraio  2023,  alle  ore 21:59,  ha inizio la  seduta del  Consiglio  comunale 

convocata per le ore 21:30 presso la Sala del Consiglio comunale, in sessione straordinaria.

Procedutosi all'appello nominale iniziale, risultano presenti ed assenti al momento della votazione 

del presente punto i signori appresso indicati:

BAGNI ANGELA Presente 

MONTEMURRO NICOLA Presente 

TOZZI FRANCESCA Presente 

CAPACCIOLI MARCO Presente 

ZINGONI DUCCIO Presente 

MUGNAINI SANDRA Assente 

CAFAGGI GIACOMO Assente 

CAMBI CRISTIANA Presente 

PUCCI LUCIANO Presente 

copia informatica per consultazione



BANDINI EMMA Presente 

MILANESI PIETRO Presente 

GIOVANNINI PAOLO Presente 

BRANDI ILARIA Presente 

GIUSTI LUCIANO Presente 

PORRARI CARLA Presente 

SANTONI CRISTIANO Presente 

PICCINI PAOLA Presente 

Presenti: N.15 Assenti: N.2

La seduta è presieduta dal Presidente del Consiglio comunale Nicola Montemurro che assume la 

presidenza, verifica la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta, nomina scrutatori i 

consiglieri: Cambi, Pucci, Giusti.

Partecipa il  Segretario Generale Dott.  Pasquale Monea incaricato della redazione del presente 

verbale.

Si dà atto che sono presenti gli Assessori: Caporaso, Di Giovanni e Lari. 

Alle ore 22:19 entra il Vicesindaco Cappellini.  

copia informatica per consultazione



Il Proponente: LARI MASSIMO 

Delega: Finanze, Tributi, Bilancio, Personale, Patrimonio e Partecipate 

Il Responsabile di Settore: FUCINI CRISTINA 

Il Redattore: VANNUZZI ALESSANDRA 

Unità Proponente: Tributi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto che:

- l’art. 1, commi 816-836, L. 27 dicembre 2019, n. 160 istituisce e disciplina dall’anno 

2021  il  canone  unico  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 

pubblicitaria, per riunire in una sola forma di prelievo le entrate relative all’occupazione 

di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari;

- tale canone ha sostituito la disciplina della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche (TOSAP), del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), 

dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e del diritto sulle pubbliche affissioni (DPA), 

nonché del canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP) e del canone per 

l’occupazione delle strade;

- con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  20 del 30/03/2021,  è stato approvato il 

regolamento  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 

pubblicitaria e canone mercatale;

- con deliberazione di  Giunta Comunale n.  38 del 6/04/2021 sono state approvate le 

tariffe del canone patrimoniale unico;

Considerato che:

- durante i primi due anni di applicazione del nuovo canone patrimoniale unico è emersa 

l’esigenza di  apportare  alcuni  correttivi  sia  per  una migliore  regolamentazione delle 

procedure,  sia  per  recepire  alcune  disposizioni  normative  non  precedentemente 

inserite, quali la possibilità di ravvedimento operoso e l’esenzione delle insegne entro i 

5 mq;

- il  comma 821 dell’articolo  1  della  Legge 160/2019,  nella  parte  relativa  alla  potestà 

regolamentare  in  materia  di  Canone  unico  patrimoniale,  prevede:  “Il  canone  è 

disciplinato  dagli  enti,  con  regolamento  da  adottare  dal  consiglio  comunale  o  

copia informatica per consultazione



provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in  

cui  devono  essere  indicati:  a)  le  procedure  per  il  rilascio  delle  concessioni  per  

l'occupazione  di  suolo  pubblico  e  delle  autorizzazioni  all'installazione  degli  impianti  

pubblicitari;  b)  l'individuazione delle tipologie di  impianti  pubblicitari  autorizzabili  e di  

quelli  vietati  nell'ambito  comunale,  nonché  il  numero  massimo  degli  impianti  

autorizzabili  per  ciascuna  tipologia  o  la  relativa  superficie;  c)  i  criteri  per  la  

predisposizione del  piano generale degli  impianti  pubblicitari,  obbligatorio  solo per  i  

comuni  superiori  ai  20.000  abitanti,  ovvero  il  richiamo  al  piano  medesimo,  se  già  

adottato dal comune; d) la superficie degli impianti destinati dal comune al servizio delle  

pubbliche  affissioni;  e)  la  disciplina  delle  modalità  di  dichiarazione  per  particolari  

fattispecie; f) le ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da  

816 a 847”…;

- l’art.  52 del D. Lgs 15/12/1997 n. 446 attribuisce generale potestà regolamentare ai 

comuni per le proprie entrate;

- si ritiene corretto ed opportuno apportare delle modifiche al Capo II “Occupazione di 

spazi ed aree pubbliche” al fine di riconoscere la gratuità del canone per tutte quelle 

associazioni  di  volontariato  Onlus  impegnate  nel  Comune  per  il  perseguimento  di 

istituzionali ed esclusive finalità di solidarietà;

- si ritiene opportuno rivedere in particolare gli articoli 21 e 22 ad oggetto rispettivamente 

“Riduzioni” ed “ Esenzioni” inserendo delle precisazioni al fine di renderne più chiara e 

diretta l’applicazione,  sia in sede di  calcolo del  canone che di  rilascio delle  relative 

autorizzazioni da parte degli uffici competenti;

- nello  spirito  di    promuovere  ed  agevolare  le  iniziative  economiche  all’interno  del 

territorio  comunale,  si  ritiene  altrettanto  corretto  sostenere  il  settore  del  commercio 

locale, che ancora risente della crisi economica che ha coinvolto soprattutto le piccole 

aziende, provvedendo alla concessione di una riduzione pari al 50% del canone per 

occupazione del suolo pubblico per le attività commerciali in occasione di iniziative sia 

organizzate che patrocinate dal Comune, sia di iniziative promosse da organizzazioni 

senza scopo di lucro; 

- le modifiche effettuate sono riportate nel testo a raffronto allegato sub 1) a far parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

- la  circolare  2/DF  del  22  novembre  2019  relativa  all’obbligo  di  pubblicazione  dei 

regolamenti in materia di entrata, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. 

n. 201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione 

per gli atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) 

di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che, pertanto, i comuni che assoggettano 

l’occupazione  di  strade  e  aree  del  proprio  demanio  o  patrimonio  indisponibile  al 

copia informatica per consultazione



pagamento  di  detto  canone,  avente  natura  di  corrispettivo  privatistico,  non  devono 

procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari;

- le indicazioni operative fornite dal Dipartimento delle Finanze, con nota del 23/03/2021, 

ha  chiarito  espressamente  che  i  regolamenti  e  le  delibere  tariffarie  concernenti  il 

regolamento per l’applicazione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 

o  esposizione  pubblicitaria  non  devono  essere  trasmessi  al  MEF  e  non  vengono 

pubblicati sul relativo sito internet;

Visti  i  pareri  di  regolarità  espressi  dai  responsabili  di  settore,  ai  sensi  dell’art.  48  del 

DLGS.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1.di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.di  approvare  le  modifiche  al  Regolamento  del  canone  patrimoniale  di  concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria  e canone mercatale,  approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 20 del 30/03/2021, così come riportate nel testo a raffronto unito sub 1) , a 

far parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

3.di dare atto che il regolamento, così come modificato, si applica con decorrenza dal 1° gennaio 

2023;

4.di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra Vannuzzi.

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

di  dichiarare  la  delibera  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  c.  4,  del  DLGS 

267/2000, considerata la necessità di approvare le modifiche del nuovo canone patrimoniale.

Informazioni

copia informatica per consultazione



Efficacia

La  delibera  è  immediatamente  eseguibile  e  sarà  esecutiva  dopo  il  decimo  giorno  dalla 

pubblicazione.

Pubblicazione

La delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune.

La delibera è comunicata all’Ufficio Unico.

Ricorso

Contro questa delibera può essere presentato ricorso da chi abbia interesse con ricorso al 

Tribunale amministrativo della Toscana, entro

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Il SEGRETARIO GENERALE

MONTEMURRO NICOLA DOTT. MONEA PASQUALE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.21

D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.21 

D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

Proposta per Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: TRIB - Tributi
Proposta N.525 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Oggetto: REGOLAMENTO NUOVO CANONE UNICO PATRIMONIALE - MODIFICHE 

Il responsabile del settore Tributi esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267 del 18 
agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione 
in oggetto.

Lastra a Signa li, 23/02/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(FUCINI CRISTINA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

Proposta per Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: TRIB - Tributi 
Proposta N.525 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Oggetto: REGOLAMENTO NUOVO CANONE UNICO PATRIMONIALE - MODIFICHE 

Il Responsabile del Settore Finanziario esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267 del 
18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione in oggetto. 

Lastra a Signa li, 23/02/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(FUCINI CRISTINA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 12 del 28/02/2023

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Oggetto:  REGOLAMENTO NUOVO CANONE UNICO PATRIMONIALE - MODIFICHE. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'albo pretorio on-line di questo 
comune a partire dal 13/03/2023 al 28/03/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Lastra a Signa li, 13/03/2023 

L'INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
(TIRATI ENRICO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


